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Eräiden kuvien tekijöistä: 

Värilitografia purjelaivasta auringonlaskussa Adolf Ekelöf 1872. 

Kuva ratsastajista ikimetsässä Karl Oenike 1887. 

Möhkökala Luonnonopillisesta kuvastosta koulun ja kodon tarpeeksi vuodelta 

1880. 

Kortit Aapo 5v. 
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Aluksi Möhkökalasta, joka ajelehtii pintaelävien 

joukossa. M. Marakatin tarinoista 

muistiinmerkinnyt Geoglaaf v. Kerppu 
 

 

 Olipa suurella merellä olemassa valtava paksunahkainen 

möhkökala, jolla oli ystävälliset silmät ja joka vain ajelehti 

tyytyväisenä meren pinnalla, minne nyt merivirrat sen sattuivat 

viemään. 

  Se ei tehnyt mitään, mutta se oppi tuntemaan meren liikkeet 

paremmin kuin kukaan. Se tiesi tarkalleen jo viikkoja etukäteen, 

koska tuuli yltyisi ja miltä suunnalta alkaisi puhaltaa ja tulisiko 

pilviä tai sadetta tai tulisiko pystyvirtailuja pohjasta, jolloin kaikki 

pienet pintaelävät saisivat ruokaa. 

  Se tiesi myös paljon tähtitaivaasta, jota se yökaudet tarkasteli. Se 

tunsi kaikki tähdet kuin parhaat ystävänsä ja tiesi milloin kukin 

niistä nousisi ja milloin laskisi. Joka ilta se toivotti ne kaikki 

tervetulleiksi ja aamulla hyvästeli ne. Ja vielä erikseen ne, jotka eri 

aikoina nousivat ja laskivat, mitä Möhkökala mielessään puntaroi 

ja ihmetteli, mutta ei oikein vielä ollut päässyt varmuuteen siitä, 

mistä tämmöinen käytös johtui. Vähän se oli alkanut kallistua sille 

kannalle, että ne mahdollisesti pyörivät samalla tavoin auringon 

ympäri kuin maapallo. Se, että maapallo oli pyöreä ja kiersi 

aurinkoa ja että kuu kiersi maata, ne olivat jo Möhkökalalle 

päivänselviä asioita, jotka se oli havainnut ja päätellyt jo aikaa 

sitten. Sillä se oli todella vanha kala eikä mikään typerys, jonka 

voi päätellä siitäkin, että se nyt ylipäätään oli elänyt vanhaksi, kun 

ottaa huomioon, ettei se pystynyt pakenemaan millään tavalla niitä 
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hirmuisia meren petoja, joiden mielestä se muistutti oivallista 

päivällistä. 

  Tähdet eivät vastanneet sen tervehdyksiin, mutta ne tuikkivat aina 

ystävällisesti ja siitä Möhkökalalle tuli mukava olo ja se tunsi, että 

sillä on paljon seuraa ja se päätti, että ne kelpaavat sille sellaisina 

kuin ovat vaikkeivät vastanneetkaan sen tervehdyksiin. Eihän sitä 

koskaan voinut tietää, millaista elämää toisilla oli meneillään, 

saattoihan vaikka maksaa pakottaa tai oli tullut lapsuus vietettyä 

umpimielisessä seurassa. Sellaistahan ei voinut kukaan edeltäkäsin 

itse valita. 
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Kuinka Emilian isä hiihtää Niittyleinikkivuonolle 

ja mitä sitten tapahtui 
 

 

  Tästä kun mennään pohjoiseen oikein oikein kauas, tulee lopulta 

vastaan valtavan suuri ja valtavan syvänsininen Jäämeri, joka 

lainehtii isoina maininkeina aina pohjoisnavan jäätiköiltä asti. 

Pohjoisnapa, se on tämän meidän oman rakkaan maapallomme 

napa, aivan niin kuin sinun tai minun napani, jonka ympäri kaikki 

pyörii. Mekin pyörimme ja maa pyörii ja Jäämeri pyörii ja 

pyöriäiset pyörivät Jäämeressä. 

  Kun minä näin suuren ja sinisen Jäämeren ensimmäistä kertaa, 

ajattelin, että tällaisen meren rannalla ei kellään voi olla huolta 

pienistä asioista, vaan kaikki ajattelevat vain suuria, meren tapaisia 

asioita, eivätkä välitä vähäpätöisistä. Kuten että kahvia läikkyy 

vaatteille tai lampaat tärvelevät kukkapenkin. Tai että kaikkein 

pienimmäinen on onnistunut tekemään veneeseen reiän tai 

puremaan sähköjohtoja tai karkaamaan kotoa viikoksi tai pariksi. 

Pääasia, että kaikesta selvitään ja varmasti selvitään kaikesta 

tämän tapaisesta, mitäpä niistä sen enempää. 

  Mutta sitten tutustuin Emiliaan, joka asui pienessä vuonossa, ja 

vuonon rannat kukkivat keltaisenaan leinikkejä ja pienet 

omenapuut reunustivat Emilian puutarhaa. Ihme ja kumma, sillä 

omenapuiden ei oikeastaan pitäisi kasvaa näin pohjoisessa. Ja 

Emilia oli valtavan huolestunut kaikesta, vallan hirveän 

huolestunut. Hän oli vanha ja ryppyinen pikku täti. Hänen 

kasvoillaan oli ainakin sata ryppyä ja ne jokainen kertoivat 

jostakin huolesta, jonka hän oli elämänsä varrella kohdannut. 

Mutta ei siinä kyllin, hän oli vieläkin huolestunut, vaikka oli jo 

saanut nuo kaikki rypyt. Minusta se oli niin kummallista, kun 



 6 

katsoin häntä ja kun katsoin ulos syvänsiniselle merelle, joka 

kimalsi kuin täynnä pieniä helmiä, joita lokit kalastivat ja tuuli 

pyyhki vilpoisena pitkin leinikkiniittyjä. Niin kummallista, että 

päätin oikein paneutua hänen huoliensa salaisuuteen. 

 

 Jotenkin näin se meni, tähän tapaan hän minulle kertoi ja täytyy 

sanoa, että jonakin iltana sitten paljon myöhemmin, kun olimme 

päässeet jutun loppuun eli siihen missä parastaikaa olimme, minä 

ymmärsin kyllä vähän paremmin, miksi täti oli aina niin 

huolestunut. Vaikkei mitään näkyvää syytä enää ollutkaan. Mutta 

painottaisin sinulle kyllä vielä, ettei hän tosiaan aina ollut ollut 

tällainen. Kaikkea muuta. Todellinen seikkailijatar hän oli kuin 

olikin ollut. 

 

 

  Emilian isä hiihti hyvin kauan sitten tunturien yli leinikkiä 

kasvavalle vuonolle ja Emilia muistaa melkein kaiken, mitä isä on 

kertonut silloin, kun hän oli pieni tyttönen ja kun vuono ja tunturit 

vaikuttivat hirveän suurilta ja kalat laiturilla pelottivat häntä, kun 

ne uivat niin syvällä hiljaisuudessa. Isä oli hiihtänyt tunturimaan 

yli kaukaa Kittilästä, missä oli nähty nälkää, mikä tarkoittaa sitä, 

että ihmisillä ei ollut ruokaa kuin vähäsen ja siksi kaikilla oli 

alituiseen nälkä eikä kuitenkaan voinut mitään syödä ja siksi osan 

ihmisistä täytyi lähteä muualle etsimään ruokaa, niin kuin Emilian 

isäkin teki. Hän oli siihen aikaan nuori vahva mies ja jaksoi hiihtää 

päiväkausia kovillakin pakkasilla.  

  Emilian isä ei ollut koskaan nähnyt merta, niin kuin ei kukaan 

muukaan Kittilässä, paitsi muuan vanha merimies, joka jostain 

merkillisestä syystä oli sinne ajautunut. Emilian isä yritti varovasti 

kysellä ukolta ennen lähtöä, että osaisi jotenkin suhtautua, mutta ei 

hän mitenkään voinut kuvitella, millainen meri itse asiassa oli, 

ennen kuin itse sen omin silmin näki ja haistoi ja kuuli sen 

valtavan pauhinan rantatörmia vasten. Se pauhina kuului kauas 



 7 

ylös tunturiin, ja kun Emilian isä hiihti vielä siellä ylhäällä ja 

sininen aapa alkoi väikkyä tunturikurujen yllä, hän ällistyi kovasti 

ja ehkä vähän säikähtikin. Ja mitä lähemmäksi Emilian isä pääsi, 

sitä sanattomammaksi hän meni, millä en toki tarkoita, että hän 

olisi hiihtäessään tunturissa vallan jupissut koko ajan itsekseen.  

 

            
 

  Mutta lopulta vuonon rantatunturilla seistessään sauvoihin 

nojaten, hän oli vallan mykistynyt hämmästyksestä. Että se 

saattoikin olla niin sininen, niin kimaltava, niin suuri. Että se 

saattoi aaltoilla noin valtoimenaan ja pärskiä rantakallioita vasten, 

ja miten voimakas tuoksu siinä oli, aivan ylöspäin nostava ja miten 

äänekkäästi isot merilokit kailottivat, paksut isot merilokit, joilla ei 

taatusti ollut nälkä. 

  Se oli aivan uusi maailma Emilian isälle, jonka nimi muuten oli 

Taavetti tai hienommin Daavid, ja alhaalla hän irrotti suksensa ja 

käyskenteli vuonon kovalla rantahangella edestakaisin aivan 

suunniltaan. Ja hänellä oli nälkä, sitä ei voi unohtaa, sillä suolakala 

ja eväsleipä olivat loppuneet jo monta päivää sitten ja hän oli 

saanut hiihtää vallan syömättä. 

  Silloin hän törmäsi sen pienen kauniin vuonon ainoaan 

asumukseen, joka oli lumen ja varpujen ja niittyheinän peittämä 

turvekammi jokitörmän notkelmassa, niin ettei sitä huomannut 

ennen kuin oli astumaisillaan sen katon päälle. Aivan kuin ketun 
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pesät, niin piilossa se oli, paitsi että katolla käyskenteli pieni 

kilipukki, joka päästi moittivan määkäisyn. 

  Miksihän tämä mökki on niin piilossa?, Emilian isä mietti 

koputtaessaan ovelle, olihan kammissa tietenkin ovi. 

 

  Ja kyllähän sisältä kuului murahdus, aivan selvästi. 

  Emilian isä odotti, että se joku joka murahti tulisi avaamaan, 

mutta kun ei tullut, hän työnsi varovasti ovea raolleen ja huomasi 

sisällä lämpimässä vanhan ukon polttelevan piippua ja keittelevän 

jotain ikivanhassa kattilanrajassa. Ukko oli vanha ja ryppyinen, 

ihan kuin Emilia on nyt, mutta ukko ei ollut huolestunut niin kuin 

Emilia. Hän ei ollut huolestunut ei sitten yhtään mistään, hän eli 

sovussa koko maailman kanssa, auringon ja tähtienkin kanssa ja 

oli varma siitä, että maailma ruokkisi hänet aina, kun vain sovussa 

sen kanssa elelisi. Niin kalojen, lintujen, kuin varpujen, peurojen, 

virtojen, meren ja tuulen, sanalla sanoen kaikkien niiden kanssa, 

jotka elävät täällä maailmassa meidän kanssamme yhtä aikaa. 

 

                         
 


